
Univerzita Hradec Králové - Pedagogická fakulta 

Katedra kulturních a náboženských studií 

Hodnocení diplomové práce 

Posudek oponentky 

Jméno autora: M i cha l Hurt 

Název práce: Na cestě jinakosti. Díla Jacka Kerouaca a Garyho Snydera v perspektivě symbolické 

antropologie a transkulturní komunikace 

Téma práce: D ip lomová práce je př íspěvkem k diskuzi o t ranskul turn í komunikac i . Je zací lena na 

téma cesty, odkazuje k tex tům Jacka Kerouaca a Garyho Snydera. Konceptuá ln i oporou je 

symbol ická antropo log ie - zejména Turnérovo pojetí l iminal ity. Mez i výrazné dílčí mot ivy patří 

setkání s Druhým, svoboda, cel istvost, env i ronmentá ln i témat ika . 

1. Význam a náročnost tématu: Studie se prostřednictv ím tématu cesty/ poutnictv í/ tuláctví 

dostává k l iminal itě, která otevírá možnost revidovat zdánl ivé samozřejmost i našich všedních ž ivotů. 

Současně umožňuje otevřít se Druhému, jakkol i cizí se moh l na první pohled zdát. Ochota otevřít se 

neznámému, nepochop i te lnému - a př i tom nerezignovat na hodnotové rámce - je jednou 

z největších výzev současného světa. Téma je náročné a aktuální. 

2. Logická struktura práce: Studie je přeh ledně st rukturována, vhodně rozdělena do jednot l ivých 

oddí lů, logicky plyne. Au to r skvěle ident i f ikuje hlavní cíl práce, významné mot ivy a dílčí cíle, 

zakotvuje téma v odborné l i teratuře a ke zdrojům přistupuje s kr it ickým nadh ledem. V dí lčích 

sumar izac ích a v závěru práce shrnuje hlavní argumenty své analýzy. 

3. Metodický postup: Au to r precizně def inuje použi té pojmy, formulu je je smys lup lně a v souladu 

se směřován ím studie. Jako analyt ický nástroj využívá koncept l iminal i ty a nakládá s ním suverénně. 

Svou znalost t ématu dokládá např ík lad odkazy na širší škálu autorů, kteří se tématu věnoval i (van 

Gennep - Turner - Thomassen). Ve lm i vhodně pak l iminal i tu doplňuje témat i kou setkání s Druhým 

(Buber, Lévinas, Burda atd.)Tato perspekt iva umožňuje zřetelněj i v idět a analyzovat jak některá sub-

témata , tak i jako celek. 

Práce vykazuje jednoznačnou vazbu ktrankulturní komunikaci. Vel ice si cen ím toho, že 

transkultural i ta není jen nutným dovětkem či př ívěskem na konci práce; autor ce lým textem cílí 

př ímo na transkul turn í témat iku . 

4. Teoretické zobecnění a přínos: (1) Práce je čtenářsky přívětivá, autor o s tudovaném tématu 

uvažuje se zá jmem a velmi dobře se mu daří ident i f ikovat souvis lost i mezi vytyčenými dí lč ími cíl i. 

Téma cesty/ l iminal ity už bylo v někol ika publ ikacích s t ransku l tu rn í témat i kou zmíněno. Do té míry, 

co j sem o věci in formována, se mu však dosud nikdo nevěnoval takto do hloubky. Dle mého se jedná 

o velice zdařilý a inspirativní pokus podílet se na transkulturním konceptu. 

I z 3 



(2) V textu se daří zpřítomnit téma, které je svou povahou velice nestabilní a nejednoznačné. 

Úspěšně zachycuje provázanost prot ik ladných pólů (tradiční a modern í aspekty našich ž ivotů, 

nutnost a volba atd.) V t omto kontextu rozumím autorovu rozhodnut í neoddě lovat od sebe 

„ l iminá ln í " a „ l iminoidní" . 

Zároveň by mne ale zajímala hlubší prob lemat izace teze, že na cestě nahl íž íme j inakost Druhého, 

o tev í ráme se mu, navazujeme s ním dia log (např. s. 40). V př ípadě Jacka Kerouaca a Garyho Snydera 

to beze sporu platí, a je proto pochopi te lné, že se autor věnuje zejména s i tuac ím, v nichž se před 

pou tn í kem/ uprch l í kem/ tu lákem otevírá nová perspekt iva. Na někol ika místech textu je zmínka o 

tom, že se od ložení rutiny můžeme také obávat nebo vyhýbat - např. s. 85 a dále např.: 

„Cesta spojená s touto svobodou je jako bohatý turista, který sbírá obrázky z celého světa, 
pohodlně usazen do svého stále stejného prostředí hotelových komplexů a zážitkových výletů 
(západní strava, ubytování, cestování, služby atd.)." (s. 65) 
„Dnešní globalizovaný svět se zdá být více světem bloudících cizinců, kteří jsou 
charakterizováni spíše lhostejností a nezájmem, než pozitivním využíváním svého jiného 
pohledu na svět." (s.81) 

Osobně bych stála o detai lnější dopracován í myšlenky, že „ ces ta " není vždy samozře jmou zárukou 

otevřenost i vůči Druhému - a o oh ledán í „ bodu zvratu", v němž se rozhoduje, zda na sebe výsostný 

okamžik „ces ty" necháme působit či nikol i . V t omto oh ledu mi „ l im ino idn í " s i tuace připadají (v 

kontrastu vůči klasickým „ l iminá ln ím") mnohem více věcí osobních, vcelku náhodných preferencí a 

rozpoložení. 

(3) Napadá mne také, že luxusní turist ika bývá zmiňována jako emb l ém nezájmu, konzumu, 

neochoty klást si otázky. Dosud jsem o t om to tématu nepřemýšle la a zaj ímalo by mne, zda luxusní 

turistiku považujete za zcela se vylučující s oním „momentem liminality". 

5. Práce s literaturou: Au to r odkazuje k devadesát i zdrojovým tex tům. Nescházej í c izojazyčné texty, 

mohly by tvoř i t větší podí l zdrojů. 

6. Formální stránka: Formáln í stránka je odpovídaj íc í . Text je kult ivovaný, jako celek čtenářsky 

př í jemně plyne. Prospěla by mu ještě jedna korektura, text aktuálně obsahuje množstv í drobných 

přek lepů (jako např. „Svět se díky mohu tného techno log ickému vývoj i " s. 30 atd.) a občasné 

gramat ické chyby. Prob lemat ická je zejm. shoda pr ísudku s podmě tem (např. „ abychom je pro lnu ly" 

s. 14). Pokud by se s textem pracovalo dál, bylo by možné tu a tam udělat menší styl istická vylepšení 

( „Významným faktorem pro vo lbu našich autorů je moje vlastní zaujetí jejich kn ihami " s. 14). 

7. Naplnění cíle práce a výsledné hodnocení: Předkládaná studie jako celek skvěle splňuje nároky 

k ladené na d ip l omovou práci. Text považuji za inspirativní př íspěvek do diskuze o transkultural i tě, 

zaj ímavý podnět k př ípadné další práci a plánuji jej jako dop lňkový text přidat do magisterského 

semináře o symbol ické antropolog i i . (Při jdete na podz im do kurzu mluvit o svém textu se studenty?) 

2 z 3 



Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 

Otázky jsou podrobněj i z fo rmulovány v předchoz ím textu. Ve zkratce: 

(1) Považujete cestu za automaticky příznivou pro sebetransformaci a dialog s Druhým? 

(2) Považujete luxusní turistiku za nutně se vylučující s výsostným momentem liminality 

Děkuji. 

Datum: 29. 5. 2023 

Mgr. Jana Karlova, Ph.D. 


